(B) AGN. Comptos. Caj. 11, nº 65. Inserto en doc. nº 402 (original en perg. Restos de los sellos de cera pendientes de Juan de Urrea y su mujer. 514 x 419 mm.). Romance navarro.
Extracta: YANGUAS, Dicc. de antig., t. I, págs. 205-206.
Ref.: CASTRO-IDOATE, Catálogo, t. II, nº 401.

Karlos por la gracia de Dios rey de Nauarra, conte d'Euureus. A todos quantos las presentes letras veran et odran, salut. Saber fazemos que como en tiempo de nuestros muyt caros seynores padre et madre el rey et la reyna de Nauarra, que Dios perdone, el castieylo et vylla de Casteyllon /³ con todos sus drechos, rentas et pertenencias fuessen puestos a lur mano por falta de homenaje non fecho, et otrossi por uirtut de cierta obligacion et deuda en que don Martin Gil d'Atrosieylo et su muger, seynores entonz del dicho castieylo et vylla et pertinencias eran obligados a Ezmel d'Abli-⁴ tas el Mayor, iudio de Tudela qui fue, et por otras razones. Et depues por precio de dos mil et dozientas libras tanto pagadas a los dichos marido et muger como a eyllos rebatidas en razon de la dicha deuda, la quoyal estaua et fue transportada en perssona de la nuestra muyt cara seynnora et madre el /⁵ dicho castieylo et vylla con todos sus drechos, emolumentes et esdeuenimientos por la cession et vendicion fecha de cierto saber por los dichos Martin Gil et su muger fuessen venidos et adquiridos a nuestra dicha seynnora et madre, segunt que por cartas sobre esto fechas mas largament parece, de los quoyales casti-⁶ eylo et vylla et pertinencias eylla et sus oficiales en su vida, et nos depues eylla como vero et iusto successor et heredero d'eylla ayamos ouido possession vera, pura et pacifica tanto por esta razon que por muchas otras. Et lohan Semeniz d'Urrea, seynnor de Alcalaten, et Maria Semeniz d'Atrossi-⁷ eylo, su muger, sean venidos en nuestra presencia diziendo auer drecho en los dichos castieylo et vylla et pertinencias por muchas razones, contra las quoyales contradiziendo les ayan seydo respondido suficienment por nuestro procurador, et porque non querian ni entendian como dizian entrar en processo contra /⁸ nos, nos ouiesse suplicado que enta eyllos quiessemos proceder de gracia et non de rigor. Nos, qui siempre queremos fazer gracia et merce a los nobles et honrrados, et mayorment a estos qui a nos se son mostrados humildes et deuotos, entendiendo que des aqui bien et lealment nos seruiran como bonos, /⁹ fielles et loables vassayllos, auemos sobre esto fecho gracia, et fazemos por tenor de las presentes a los dichos lohan Semeniz et su muger, en la manera que se sigue:

Primerament de las dichas dos mil et dozientas libras que el dicho castieylo et vylla con sus pertinencias costaron a la dicha nuestra muyt cara seynnora /¹⁰ et madre et fueron pagadas et rebatidas a los dichos Martin Gil et su muger, nos de gracia special lis damos et quitamos por las presentes mil et dozientas libras, et de las mil libras que restan nos pagan a present quinientas libras de moneda corrient luego de mano, de las quoyales nos tenemos por /¹¹ pagados, et las otras quinientas libras nos pagara a la fiesta de Santa Maria de mes agosto primera uenient, de la moneda entonz corrible en Nauarra, et por et con esto dessamos et quitamos, damos, otorgamos et relinquimos a los dichos lohan Semeniz et su muger, et a sus herederos legitimos /¹² los dichos castieylo et vylla de Casteyllon con todos sus drechos, emolumentes et pertinencias a tener de nos et de nuestros successores en feedo (sic), fin et perpetual heredat por eyll et sus succesores en la manera que se sigue: es a saber, que el dicho lohan Semeniz et sus herederos del dicho castieylo et vylla de Casteyllon nos /¹³ faran homenaje lige de boca et de manos por los dichos castieylo et vylla et end seran nuestros vassayllos et iuraran expressa fealdat, et assi iuraran, prometran et seran tenidos fazer, render et

complecer todos los otros deueres en que los dichos castieylo et vylla eran et son tenidos d'antigo fazer a nos /¹⁴ et a nuestros predecesores, et nos assi a eyllos segunt que por cartas et otros documentes deuidos se podran fayllar.

Item el dicho lohan Semeniz et sus successores son et seran tenidos tener et goardar los dichos castieylo et vylla por nos et nuestros successores et d'aqueyllos fazer paz et guerra por nos contra /¹⁵ todos los hombres et principes del mundo viuietes et por biuir cada que querremos, saluo tanto que si por auentura contecia, lo que Dios no mande, que ouiesse guerra entre nos et el rey d'Aragon, en este caso el dicho lohan Semeniz o sus succesores que seran entonz rendran et seran tenidos so la pena /¹⁶ del fuero render a nos o a nuestro gouernador o mandamiento los dichos castieylo et vylla luego que lis sera mandado, et los terremos a nuestra mano mientre duraria la dicha guerra, la qual finada, nos li tornariamos o a su sucesor a tener de nos segunt la forma, carga et condiciones de suso de /¹⁷ iuso scriptas.

Item el dicho lohan Semeniz et su primero heredero en los dichos castieylo et vylla son et seran tenidos mientre biuran, seruir a nos et a nuestros succesores reyes de Nauarra con cinco hombres a cauaylo bien armados a lures proprias messiones et expenssas, es a saber, cada ayngo por espacio de /¹⁸ quoaranta dias por vna vez o por muytas dentro en nuestro regno et de fuera a la defenssion de aqueyll en tiempo de guerra, en vistas d'armas, visitacion de fronteras, en caualgadas et en todo otro fecho cada que por nos, nuestro gouernador o nuestro mandamiento o de nuestros successores lis sera deuidament mandado o reque-/¹⁹ rido en los dichos castieylo o vylla. Et si eyllos no hy podian seer en sus perssonas, eyllos nos faran fazer el dicho seruicio por hombres fidalgos bonos et suficientes a esto. Empero finados los dichos lohan Semeniz et su primero heredero en los dichos castieylo et vylla sus herederos qui depues end seran sey-/²⁰ nores non seran tenidos de nos fazer este seruicio special de cinco hombres d'armas assi como no estauan d'ante esta donacion, maguer a todos los otros seruicios et deueres et otras cargas del dicho castieylo seran tenidos et astrictos como dicho es de suso et de iuso.

Item el dicho lohan Semeniz et sus herederos /²¹ et successores en los dichos castieylo et vylla son et seran tenidos tener et goardar bien et fielment por nos et nuestros succesores los dichos castieylo et vylla con sus pertinencias et non los podran diuidir entre sus herederos o successores, que siempre non finquen a vno solo con todas sus pertinencias, drechos /²² et emolumentes et assi non los podran dar, vender, empeynnar, cambiar nin en otra manera agenaar, sino fuere a hombre fidalgo natural de Nauarra, el quoyal sea digno et suficient por tal castieylo tener et possedir al prouecho de nos et del regno et con la carga sobredicha en la manera que de suso et iuso /²³ es scripto.

Item porque al dicho lohan Semeniz auemos dado el ponton que es en el rio de Ebro en la endreça del dicho castieylo, eyll et sus successores et aqueyllos qui por eyllos tendran et goardaran el dicho ponton seran des aqui tenidos a tener el dicho ponton en estado et passar nos, nuestro gouernador, nuestros /²⁴ oficiales et gentes²⁵ de nuestros oficiales francament et quitament con todas lures cosas, bestias et aueres sin pagar alguna cosa por pontonage, passage nin cortesia alguna et sin falta ninguna luego que end seran requeridos.

Item si por auentura contecia que alguno o algunos quissiessen /²⁶ dezir o allegar por quoualquiere manera o raxon auer drecho en los dichos castieylo et vylla et pertinencias quoualesquiere, el dicho lohan Semeniz et su muger et sus herederos et successores seran sobre esto tenidos responder et recebir et complecer drecho en et

segunt mandare nuestra Cort de Nauarra.

^{/26} Et a todas las cosas sobredichas et cada vna d'eyllas tener et complecer de punto en punto segunt que de suso es scripto en cada articulo, sin falta, mengoa nin corumpimiento alguno, el dicho Iohan Semeniz et su muger con auctoritat et mandamiento d'eyll obligaran todos lures bienes, specialment ^{/27} el dicho castieylo et vylla de Casteyllon et seran fechas d'esto dos cartas, las meiores et mas fuertes que fazer se podran, segunt l'estado del negocio sobredicho.

Et en testimonio d'esto porque sea firme et ualedero por todos tiempos auemos fecho poner nuestro sieylo maor en las presentes, saluo ^{/28} en otras cosas nuestro drecho et en todas el ageno.

Data en Tudela X^o dia de mayo, anno Domini M^o CCC^o quinquagesimo primo.

Nota

25. En el texto se repite "et gentes".

63

1351, mayo 12, Estella.

Carlos II manda a Mateo le Soterel, recibidor de la merindad de Estella y alcaide del castillo de Belmerches, que se hagan las reparaciones necesarias en dicho castillo.